
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio tecnico 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 75 di data  25.06.2021 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Sgombero neve per gli abitati di  Dimaro , Carciato Monclassico e Presson. 
 Liquidazione fatture – Pangrazzi Stefano con sede a Croviana – via al Brenz n. 1 –CF 

PNGSFN67L05C794V/P.IVA 02094430226. 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



Oggetto:  Sgombero neve per gli abitati di  Dimaro , Carciato Monclassico e Presson. 
 Liquidazione fatture – Pangrazzi Stefano con sede a Croviana – via al Brenz n. 1 –CF 

PNGSFN67L05C794V/P.IVA 02094430226. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
con determinazione del Segretario Comunale n. 128 dd. 16/10/2019 si provvedeva alla 

determinazione delle modalità d'appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2019/2020 – 
2020/2021 – 2021/2022 nelle frazioni del Comune di Dimaro Folgarida; 

a seguito dell’espletamento delle procedure telematiche di gara, individuate a sistema con i n. 85901, 
85921 e 85963 non si procedeva all’aggiudicazione dei servizi per mancanza di offerte; 

con determinazione del Segretario Comunale n. 135 dd. 04/11/2019 si provvedeva a rideterminare le 
modalità d'appalto del servizio di sgombero neve, variando gli importi posti a base di gara e disponendo la 
riduzione della durata dell’appalto da tre a due annualità; 

a seguito dell’espletamento delle procedure telematiche di gara, individuate a sistema con i n. 86541, 
86548 e 86555 non si procedeva all’aggiudicazione dei servizi per mancanza di offerte; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 dd. 15/11/2019, viste le 6 procedure di gara andate 
deserte, si prevedeva di assumere il servizio di sgombero neve degli abitati del comune di Dimaro Folgarida in 
diretta economia mediante l’assunzione di incarichi a ditte locali opportunamente attrezzate allo scopo e di 
demandare al segretario comunale l’assunzione di un operaio stagionale da adibire alle attività di sgombero 
neve e di assumere gli impegni contabili conseguenti; 

con determinazione del Segretario Comunale n. 147 dd 02.12.2019 si provvedeva, a recepimento di 
quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 dd. 15/11/2019, a incaricare le ditte 
Largaiolli Fabio di Dimaro Folgarida, Stanchina Giuliano di Dimaro Folgarida, Mochen Srl di Dimaro 
Folgarida, Mezzena Pio di Dimaro Folgarida, Baitella Stefano di Dimaro Folgarida, Fratelli Largaiolli snc di 
Largaiolli Livio e C e Pangrazzi Stefano di Croviana del servizio di sgombero neve degli abitati del comune di 
Dimaro Folgarida, impegnando un monte ore stagionale minimo garantito pari a ore 100 per le ditte Mochen 
Srl, Pangrazzi Stefano e Baitella Stefano operanti negli abitati di Dimaro, Carciato, Presson e Monclassico, ore 
120 per la ditta Baitella Stefano operante nell’abitato di Folgarida con fresa neve e ore 150 per le ditte 
Stanchina Giuliano e Largaiolli Fabio operanti nella località di Folgarida; 

ravvisata ora la necessità di procedere alla liquidazione delle spettanze nei confronti della ditta 
Pangrazzi Stefano secondo quanto rilevato dal monitoraggio delle lavorazioni mediante rilevamento satellitare e 
conseguente quantificazione oraria come di seguito dettagliato: 

1. servizio di sgombero neve dalle vie e piazze della frazione di Monclassico e Presson: 
Contratto n. 29/B dd. 03.12.2019 – importo unitario 80,00 Euro iva esclusa – CIG Z0D2B16009 

Ore di servizio effettivamente svolte da inizio stagione 146,35 
Monte ore contrattuale 100,00 
Eccedenze già liquidate 18,13 
RESTANO DA LIQUIDARE (eccedenze) 28,22 
RESTANO DA LIQUIDARE (III-IV acconto) 50,00 
Importo da corrispondere imponibile (III-IV acconto ed eccedenze) EURO   6.257,60 
Importo da corrispondere iva inclusa EURO   7.634,27 

2. servizio di sgombero neve extra contratto con pala: 
Importo unitario 70,00 Euro iva esclusa 

Ore di servizio extra effettivamente svolte da inizio stagione 12,5 
Ore di servizio extra già liquidate 11,00 
RESTANO DA LIQUIDARE  1,50 
Importo da corrispondere imponibile (1,5 ore) EURO   105,00 
Importo da corrispondere iva inclusa EURO   128,10 

 
Ancora da corrispondere relativamente ai punti 1 e 2 imponibile EURO   6.362,60 
Ancora da corrispondere relativamente ai punti 1 e 2 iva inclusa EURO   7.762,37 



 
Viste, per i servizi svolti di cui ai punti 1. e 2., le fatture n. 31 dd 10.06.2021 e 32 dd 16.06.2021 

emesse dalla ditta Pangrazzi Stefano dell’importo di Euro 6.362,60.= iva esclusa, pari a complessivi Euro 
7.762,37.= iva inclusa; 

 
Rilevato che la spesa effettivamente sostenuta limitatamente ai servizi effettuati dalla ditta Pangrazzi 

Stefano ammonta a complessivi Euro 15.350,77.= iva inclusa, come da relativo prospetto sotto riportato: 
 

1. servizio di sgombero neve dalle vie e piazze della frazione di Monclassico e Presson:  
n. fattura data fattura   imponibile    ivato  ev note 

41 31.12.2020        2 000,00 €       2 440,00 €  I acconto di 4 del minimo garantito 25hr 
1 11.01.2021        2 000,00 €       2 440,00 €  II acconto di 4 del minimo garantito 25hr 

2 11.01.2021        1 450,00 €       1 769,00 €  
ore in esubero dal minimo garantito (fino 

al 6 gennaio) 18,13hr 

32 16.06.2021 

       2 000,00 €       2 440,00 €  
III acconto di 4 del minimo garantito 

25hr 

       1 866,40 €       2 277,01 €  
ore in esubero dal minimo garantito 

23,33hr 

    
Conteggiato a parte, ore pala Venieri extra 

contratto a 70€/hr, 1,5hr 

31 10.06.2021 
       2 000,00 €       2 440,00 €  

IV (SALDO) acconto di 4 del minimo 
garantito 25hr 

          391,20 €           477,26 €  
SALDO ore in esubero dal minimo 

garantito 4,89hr 
 

2. servizio di sgombero neve extra contratto con pala: 
n. fattura data fattura   imponibile    ivato  ev note 

42 31.12.2020           770,00 €           939,40 €  ore fatte fino al 10 dicembre compreso 

32 16.06.2021           105,00 €           128,10 €  
ore pala Venieri extra contratto a 70€/hr, 

1,5hr 
 

TOTALE SPETTANZE 
PANGRAZZI STEFANO Euro  12.582,60 Euro  15.350,77  

 
Ritenuto di liquidare le spettanze residue vantate dalla ditta Pangrazzi Stefano, giusto fatture n. 31 dd. 

10.06.2021 e 32 dd. 16.06.2021 e di incrementare con il presente atto di liquidazione, l’impegno di spesa 
assunto con determinazione del Segretario Comunale n. 147/2019, per Euro 7.350,77.= con imputazione del 
costo in conto competenza dell’esercizio finanziario 2021, dando atto che il capitolo di spesa presenta adeguata 
disponibilità; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, la maggior spesa rispetto a quanto impegnato con determinazione del Segretario 
Comunale n. 147/2019; 



2. di imputare il costo aggiuntivo dell’importo di euro 7.350,77.= iva inclusa derivante dall’esatta 
quantificazione dei lavori svolti per l’esecuzione del servizio di sgombero neve da parte della ditta 
Pangrazzi Stefano, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa sull'armonizzazione 
dei sistemi contabili, come di seguito esposto: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

7.350,77 2220 U 1.03.02.99.999 1 2021 10 5 
3. Di procedere alla liquidazione delle fatture sotto richiamate emesse dalla ditta Pangrazzi Stefano con 

sede a Croviana – via al Brenz n. 1 –CF PNGSFN67L05C794V/P.IVA 02094430226, a titolo di saldo 
per le prestazioni effettuate nel corso della stagione invernale appena trascorsa, per un ammontare 
complessivo di Euro 7.762,37.= iva inclusa (CIG. Z0D2B16009) come di seguito dettagliato; 
 

n. 
fattura 

Data 
fattura 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

31 10.06.2021 Euro   2.917,26 2220 U 1.03.02.99.999 1 2021 10 5 

32 16.06.2021 Euro   4.845,11 2220 U 1.03.02.99.999 1 2021 10 5 
 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla 
Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2021; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

Il Segretario Comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio pluriennale  2021__2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Impegno registrato al seguente capitolo: 
- al cap. 2220    
 
CIG:  Z0D2B16009 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 28.06.2021 al giorno 08.07.2021. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida, ___________________         Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 ___________________________ 

 

  

 
 


